
И н ф о р  м а ц и о н н ы й №  8 (46)
Июль 2018 г.

Печатное средство массовой информации
Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.

Распространяется бесплатно.

Дума информирует

28 июня 2018 года состоялось очередное, 
четырнадцатое заседание Думы Сладковского сельского 
поселения четвертого созыва. Депутаты рассмотрели 11 
вопросов, по которым принято 11 решений, 8 из них - 
нормативно-правового характера. В заседании принимал 
участие помощник прокурора Слободо-Туринского 
района Д.В. Ирзутов.

;дним из первых был заслушан вопрос о ежегодном 
отчете главы Сладковского сельского поселения о своей 
деятельности и деятельности администрации поселения 
за 2017 год. Рассмотрение вопроса проходило в 
открытом режиме при участии руководителей 
учреждений, предприятий и организаций, 
расположенных на территории поселения.

В своем докладе глава Сладковского сельского 
поселения Л.П. Фефелова дала полную информацию об 
итогах социально-экономического, культурного, 
спортивного развития поселения, демографических 
изменениях, произошедших за истекший 2017 год, 
ознакомила депутатов о деятельности администрации в 
сфере жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройства поселения, дорожной деятельности и 
другими мероприятиями, проведенными
администрацией в 2017 году в целях решения вопросов 
местного значения.

Депутаты, заслушав и обсудив отчет, в своем 
решении отметили положительные стороны в 
деятельности главы и администрации поселения, а также 
вынесли ряд предложений в адрес главы, направленных

на повышение эффективности работы в сфере 
благоустройства территории поселения и жилищно
коммунального хозяйства. Работа главы Сладковского 
сельского поселения Л.П.Фефеловой и администрации 
Сладковского сельского поселения за 2017 год признана 
депутатами удовлетворительно.
Нормотворческая деятельность. Думой внесены 
изменения в статью 20 Устава Сладковского сельского 
поселения и введена новая статья 30.1. Поправки были 
внесены в целях приведения Устава поселения в 
соответствие с требованиями Федерального закона от 
07.02.2011 № 6-ФЗ “Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований”, 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. В 
соответствии с принятым Думой решением, в структуру 
органов местного самоуправления поселения введен 
контрольно-счетный орган поселения, статус которого 
определен в статье 30.1. Устава.

Думой также приняты в первом чтении новые 
поправки в Устав поселения, касающиеся гарантий 
выборных должностных лиц местного самоуправления, в 
частности, предоставления им ежегодного основного и 
ежегодного дополнительного оплачиваемых отпусков. В 
связи с принятием Федеральных законов от 05.02.2018 № 
15-ФЗ “О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам добровольчества (волонтерства)”, от 18.04.2018 
№ 83 -ФЗ “О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации по 
вопросам совершенствования организации местного 
самоуправления”, предлагается также внести в Устав 
новую статью 15.1. “Староста Сладковского сельского 
поселения”, определяющую статус старост населенных 
пунктов поселения.

Проект решения о внесении указанных изменений 
вынесен Думой для обсуждения на публичные слушания, 
которые состоятся 6 августа 2018 года в 17.00 час. в 
здании администрации поселения.
Думой внесены изменения в Правила благоустройства 
территории Сладковского сельского поселения. В 
Правилах даны новые определения таким понятиям, как 
“благоустройство территории”, “прилегающая 
территория”, “элементы благоустройства” и др.

В целях приведения муниципальных нормативных

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



правовых актов в соответствие с требованиями 
федерального и областного законодательства, 
изменениям подверглись также:

- решение Думы Сладковского сельского поселения 
от 30.11.2017 № 18-НПА “Об установлении и введении в 
действие земельного налога на территории Сладковского 
сельского поселения, на 2018 год”. В частности, 
предусматривается, что налогоплательщики - 
физические лица наряду с заявлением о предоставлении 
налоговой льготы вправе предоставлять в налоговый 
орган и документы, подтверждающие право на льготу 
(ранее это было обязанностью налогоплательщика).

- Положение о публичных слушаниях в 
Сладковском сельском поселении”, утвержденное 
решением Думы от 27.02.2015 № 134-НПА. Изменения 
коснулись пункта 2 статьи 3 Положения, который 
определяет какие вопросы в обязательном порядке 
должны выноситься на публичные слушания. Также 
новым абзацем дополнен пункт 6 статьи 4 Положения. В 
нем прописаны основания отказа в проведении 
публичных слушаний по инициативе населения. 
Таковыми, в частности, являются: нарушение 
инициаторами проведения публичных слушаний 
процедуры выдвижения инициативы, предусмотренной 
настоящим Положением, и если инициируемая тема 
публичных слушаний не относится к вопросам местного 
значения.

- Внесены изменения в Порядок организации и 
проведения публичных слушаний по проекту 
генерального плана Сладковского сельского поселения, 
проекту правил землепользования и застройки 
Сладковского сельского поселения, в том числе по 
внесению в них изменений.

Думой внесены изменения в бюджет Сладковского 
сельского поселения. Увеличены доходная и расходная 
части бюджета за счет межбюджетных трансфертов в 
сумме 150 000 рублей, из них - 100 тыс.рублей на 
осуществление переданных районом полномочий по 
организации захоронения твердых коммунальных 
отходов, 50 тыс.рублей - на организацию и содержание 
объектов благоустройства.

Последним вопросом депутаты заслушали отчет 
председателя Думы Сладковского сельского поселения 
В.А. Потаповой о деятельности Думы и ее постоянных 
комиссий за 2017 год. С полным текстом отчета можно 
ознакомиться на официальном сайте Сладковского 
сельского поселения в сети Интернет.

Председатель Думы
Сладковского сельского поселения: В.А. Потапова

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
18.06.2018 г. № 37-3 - НПА «О внесении изменений в 
решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.12.2017 г № 37-НПА «О бюджете Сладковского 
сельского поселения на 2018 год и плановый период

2019 и 2020 годов»

В соответствии с приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об 
утверждении Указаний о порядке применения 
бюджетной классификации Российской Федерации», 
решением Думы Слободо-Туринского муниципального 
района от 30.05.2018 № 205-5-НПА «О внесении 
изменений в решение Думы Слободо-Туринского 
муниципального района от 27.12.2017 № 205-НПА «О 
бюджете Слободо-Туринского муниципального района 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» и 
руководствуясь Положением о бюджетном процессе в 
Сладковском сельском поселении, утвержденным 
решением Думы Сладковского сельского поселения от
31.10.2013 № 28, Дума Сладковского сельского 
поселения 
РЕШИЛА:
1.Внести в решение Думы Сладковского сельского 
поселения от 28.12.2017 года № 37-НПА «О бюджете 
Сладковского сельского поселения на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов» следующие 
изменения:
1)в статье 1 число «42 470» заменить числом «42 620»;
2)в статье 2 число «42 470» заменить числом «42 620»;
2.Внести соответствующие изменения в приложения 2, 
4, 5, 7, 11 к решению Думы Сладковского сельского 
поселения от 26.12.2016 № 245-НПА «О бюджете 
Сладковского сельского поселения на 2017 год и 
плановый период 2018 и 2019 годов»
3.Решение вступает в силу со дня подписания и 
подлежит официальному опубликованию в печатном 
средстве массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник».
4.Контроль над исполнением данного Решения 
возложить на постоянную комиссию по экономической 
политике и муниципальной собственности (председатель 
Назаров А.А.).

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
Глава Сладковского сельского 
поселения: Л.П. Фефелова

Пояснительная записка 
к  Решению Думы Сладковского сельского поселения 

от 28. 06. 2018 г. № 37-3-НПА 
«О внесении изменений в решение Думы 

Сл ад ков ского сельского по селения 
от 28.12.2017 г. № 37-НПА «О бюджете Сладковского 

сельского поселения на 2018 год 
и плановый период 2019-2020 годов»

В соответствии с приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 01.07.2013 № 65н «Об 
утверждении Указаний о порядке применения

!  № 8, Июль 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



бюджетной классификации Российской Федерации», 
решением Думы Слободо-Туринского муниципального 
района от 30.05.2018 №205-5-НПА «О внесении 
изменений в решение Думы Слободо-Туринского 
муниципального района от 27.12.2017 №205-НПА «О 
бюджете Слободо-Туринского муниципального района 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» и 
руководствуясь Положением о бюджетном процессе в 
Сладковском сельском поселении, утвержденным 
решением Думы Сладковского сельского поселения от
31.10.2013 №28, внесены следующие изменения:
1. Увеличена доходная часть бюджета Сладковского 

сельского поселения в сумме 1500 рублей, в том числе 
по кодам бюджетной классификации:

- 920 202 49999 10 0000 151 «Прочие 
межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений» в сумме 50 000 рублей;
- 920 202 40014 10 0000 151 «Межбюджетные 
трансферты, передаваемые бюджетам сельских 
поселений из бюджетов муниципальных районов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными 
соглашениями» в сумме 100 000 рублей.
1. Увеличена расходная часть бюджета 
администрации Сладковского сельского поселения 
в сумме 150 000 рублей по кодам бюджетной 
классификации:

- раздел 0500 «Жилищно-коммунальное 
хозяйство», подраздел 0503 «Благоустройство», целевая 
статья 2060523050 «Расходы на организацию и 
содержание объектов благоустройства», вид расходов 
240 «Иные закупки товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд» в 
сумме 50 000 рублей;
- раздел 0600 «Охрана окружающей среды», подраздел 
0602 «Сбор, удаление отходов и очистка сточных вод», 
целевая статья 7001522030 «Осуществление переданных 
полномочий по организации захоронения твердых 
коммунальных отходов», вид расходов 240 «Иные 
закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд» в сумме 100 
000 рублей.
3. В приложение №4 добавить коды бюджетной 
классификации:
- 920 111 07015 10 0000 120 «Доходы от перечисления 
части прибыли, остающейся после уплаты налогов и 
иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных сельскими 
поселениями»;
- 920 114 06025 10 0000 430 «Доходы от продажи 
земельных участков, находящихся в собственности 
сельских поселений (за исключением земельных 
участков муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)».

Глава Сладковского сельского поселения 
Л.П. Фефелова

№ 8, Июль 2018 г.

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 81 «О ежегодном отчете главы 

Сладковского сельского поселения о его 
деятельности, деятельности администрации и иных,

подведомственных главе Сладковского сельского 
поселения органов местного самоуправления, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Сладковского сельского поселения, за 2017 год»

В соответствии с пунктом 5.1 статьи 36 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 13.1 статьи 26 Устава 
Сладковского сельского поселения, «Положением о 
порядке подготовки и рассмотрения Думой 
Сладковского сельского поселения ежегодного отчета 
главы Сладковского сельского поселения о его 
деятельности, деятельности администрации и иных, 
подведомственных главе Сладковского сельского 
поселения органов местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Сладковского сельского поселения», утвержденного 
решением Думы от 29.03.2011 № 141, заслушав отчет 
главы Сладковского сельского поселения Л.П. 
Фефеловой, Дума Сладковского сельского поселения 
отмечает следующие положительные моменты в 
деятельности главы Сладковского сельского поселения и 
администрации Сладковского сельского поселения 
поселения в 2017 году:
1. Проведен ремонт дорог местного значения (в с. 
Пушкарево - ул.Заречная и ул. Восточная, в с. 
Сладковское - ул.Садовая, в д. Андроново - 
ул.Береговая, ул. Центральная).

2. Проведен капитальный ремонт зрительного зала в 
ДК с. Сладковское.

3. Приобретены и установлены детская и спортивная 
площадка в с. Куминовское.

4. Проложен водопровод с чистой питьевой водой в 
с.Сладковское, к которому подключены два социально
значимых объектах (средняя школа и реабилитационное 
отделение для граждан пожилого возраста) и 19 
потребителей частного сектора.

5. Введена в эксплуатацию скважина для подачи воды 
населению в д. Андронова.

6. Проведено благоустройство детских площадок во 
всех населенных пунктах поселения: построены 
ограждения, произведены покраска и частичный ремонт 
площадок.

7. Проводятся работы по увеличению мощности 
водонапорной башни Рожновского в с. Сладковское для 
бесперебойной подачи воды населению. Проведен 
ремонт крыши и утепление помещения башни, 
облагорожена территория.

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



8. В целях привлечения населения к участию в 
местном самоуправлении, утвержден и успешно 
работает институт старост.

9. Активно ведутся в поселении работы по изъятию 
земельных долей бывших крестьянских хозяйств с 
последующим предоставлением их в собственность 
сельскохозяйственным товаропроизводителям, 
кадастровые земельные работы.

10. Большая работа проводится в сфере 
благоустройства территорий населенных пунктов 
поселения, по организации летней занятости детей и 
подростков, их трудоустройстве в летнее время.

11. Без аварий проведен отопительный сезон.
12. Активно проводится озеленение территорий 

населенных пунктов.
13. Созданы условия для развития массового спорта в 

поселении.
14. В последние годы активизировалась культурно - 

досуговая деятельность в поселении. В домах культуры 
Сладковского сельского поселения внедряются новые 
формы работы. Мероприятия проводятся 
разносторонней направленности, с привлечением 
населения всех возрастов. Большое внимание уделяется 
сохранению народных традиций и национальных 
культур. Организована работа по патриотическому 
воспитанию. Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры “Сладковский культурно-досуговый центр” 
является одним из лучших культурно-досуговых 
учреждений Слободо-Туринского муниципального 
района по организации досуговой деятельности.

15. Большое внимание уделяется проведению в 
Сладковском сельском поселении общественно
значимых мероприятий разной направленности. По 
инициативе главы поселения Фефеловой Л.П., поселение 
все активнее участвует в областных конкурсах, занимая 
призовые места, привлекая для поселения 
дополнительные денежные средства.
На основании изложенного, Дума Сладковского
сельского поселения
РЕШИЛА:
1.Отчет Главы Сладковского сельского поселения о его 

деятельности, деятельности администрации и иных, 
подведомственных главе Сладковского сельского 
поселения органов местного самоуправления, в том 
числе о решении вопросов, поставленных Думой 
Сладковского сельского поселения, за 2017 год, принять 
к сведению. (Отчет прилагается).
2.Деятельность главы Сладковского сельского поселения 
за 2017 год признать удовлетворительной.
3.Предложить Главе Сладковского сельского поселения :
1) Продолжить работу по реализации мер, направленных 
на увеличение налоговых и неналоговых доходов 
бюджета, повышения эффективности управления 
муниципальным имуществом, определению 
приоритетов и целей использования бюджетных средств.
2)Продолжить контроль за деятельностью МУП 
“Сладковское ЖКХ”.

3) Продолжить осуществление контроля за качеством 
выполняемых работ по ремонту и грейдированию дорог, 
окашиванию обочин, чистке колодцев, ликвидации 
несанкционированных свалок.
4)В целях противопожарной безопасности, придания 
населенным пунктам эстетического вида, продолжить 
работу с собственниками заброшенных (сгоревших) 
домов по приведению в порядок придомовых 
территорий.
5)Продолжить работу по спиливанию переросших и 
сухих деревьев, представляющих угрозу для жизни и 
здоровья людей, жилым домам. Составить план-график 
по спиливанию указанных деревьев.
6)Принять меры к исполнению рекомендаций и 
предложений, вынесенных решениями Думы, а также 
наказов избирателей.
4.Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на заместителя председателя Думы Новикову
Н.А.
5.Опубликовать настоящее решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения “Информационный 
вестник” и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в сети Интернет.

!  № 8, Июль 2018 г. у

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
Глава Сладковского сельского 
поселения: Л.П. Фефелова

С полным текстол! отчета главы Сладковского 
сельского поселения можно ознакомиться на официальном 

сайте сладковское.рф

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 83 «О принятии проекта решения “О 

внесении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения” и назначении 

публичных слушаний по обсуждению проекта»

В целях приведения Устава Сладковского сельского 
поселения в соответствие с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации,
руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 г. 
№ 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 
кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», 
Положением о публичных слушаниях в Сладковском 
сельском поселении, утвержденном решением Думы 
Сладковского сельского поселения от 31.05.2015 № 134- 
НПА, статьей 22 Устава Сладковского сельского 
поселения, Дума Сладковского сельского поселения
РЕШИЛА:

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



1. Принять проект решения “О внесении изменений и 
дополнений в Устав Сладковского сельского поселения” 
и вынести его на публичные слушания. (Проект 
прилагается.)
2. Назначить публичные слушания по обсуждению 

проекта решения «О внесении изменений и дополнений 
в Устав Сладковского сельского поселения» 06 августа 
2018 года.
3. Провести публичные слушания 06 августа 2018 года в 
17 часов 00 минут по адресу: село Сладковское, ул. 
Ленина, д. 13а (актовый зал администрации 
Сладковского сельского поселения).
4.Организацию проведения публичных слушаний 

возложить на Думу Сладковского сельского поселения.
5. Утвердить организационный комитет по подготовке 

и проведению публичных слушаний (прилагается). 
6.Заявки на участие в публичных слушаниях, 

предложения и рекомендации по проекту решения Думы 
Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения» принимаются в рабочие дни с 
09.00 до 17.00 часов (по пятницам - с 09.00 до 16.00 
час.) до 05 августа 2018 года по адресу с. Сладковское, 
ул. Ленина, д. 13а, кабинет № 11 (Дума Сладковского 
сельского поселения).

8. Опубликовать настоящее Решение вместе с 
проектом решения Думы “О внесении изменений и 
дополнений в Устав Сладковского сельского поселения”, 
а также Порядок учета предложений по проектам 
решений Думы Сладковского сельского поселения «О 
внесении изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения» и участия граждан в их 
обсуждении» в печатном средстве массовой информации 
Думы и Администрации Сладковского сельского 
поселения «Информационный вестник», и разместить на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(сладковское.рф).

9. Контроль за исполнением настоящего Решения 
возложить на постоянную комиссию по безопасности и 
местному самоуправлени (председатель В.Н. Лавров).

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
Глава Сладковского сельского 
поселения: Л.П. Фефелова

Проект Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 83 «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Сладковского сельского 
поселения»

В целях приведения Устава Сладковского сельского 
поселения в соответствие с требованиями действующего 
законодательства Российской Федерации,
руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2017 г. 
№ 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 
кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», статьей 
22 Устава Сладковского сельского поселения, Дума 
Сладковского сельского поселения
РЕШИЛА:
1.Внести в Устав Сладковского сельского поселения, 
утвержденный Решением Думы Сладковского сельского 
поселения от 22.12.2005 № 5 (в редакции Решения Думы 
Сладковского сельского поселения от 29.03.2018 № 59- 
НПА), следующие изменения:
1.1. Пункт 2 статьи 7 дополнить подпунктом 8 
следующего содержания:
«8) проведения общественных обсуждений».
1.2.Главу 2 дополнить статьей 15.1 следующего 
содержания:
«Статья 15.1. Староста сельского населенного пункта
1.Для организации взаимодействия органов местного 
самоуправления и жителей сельского населенного 
пункта при решении вопросов местного значения в 
сельском населенном пункте, расположенном в 
поселении, может назначаться староста сельского 
населенного пункта.
2.Староста сельского населенного пункта назначается 
Думой поселения по представлению схода граждан 
сельского населенного пункта из числа лиц, 
проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным 
избирательным правом.
3.Староста сельского населенного пункта не является 
лицом, замещающим государственную должность, 
должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых 
отношениях и иных непосредственно связанных с ними 
отношениях с органами местного самоуправления.
4.Лицо не может быть назначено старостой сельского 
населенного пункта в случаях, установленных 
федеральным законом.
5.Срок полномочий старосты сельского населенного 
пункта составляет 5 (пять) лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта 
прекращаются досрочно по решению Думы поселения 
по представлению схода граждан сельского населенного 
пункта, а также в случаях, установленных федеральным 
зако но м .
6.Гарантии деятельности, полномочия и иные вопросы 
статуса старосты сельского населенного пункта 
устанавливаются нормативным правовым актом Думы 
поселения в соответствии с законом Свердловской 
области».
1.3.Пункт 7 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«7. Депутату, осуществляющему свои полномочия на 
постоянной основе, предоставляется ежегодный 
основной оплачиваемый отпуск, а также ежегодные 
дополнительные оплачиваемые отпуска.
Порядок и условия предоставления ежегодного 
основного и ежегодных дополнительных оплачиваемых

!  № 8, Июль 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



отпусков, в том числе их продолжительность, 
устанавливается решением Думы поселения».
1.4.Пункт 8 статьи 25 признать утратившим силу.
1.5. Пункт 9 статьи 25 признать утратившим силу.
1.6.Пункт 4 статьи 27 изложить в следующей редакции: 
«4.Главе поселения предоставляется ежегодный 
основной оплачиваемый отпуск, а также ежегодные 
дополнительные оплачиваемые отпуска.
Порядок и условия предоставления ежегодного 
основного и ежегодных дополнительных оплачиваемых 
отпусков, в том числе их продолжительность, 
устанавливается решением Думы поселения».
1.7.Дополнить пункт 1 статьи 29 подпунктом 7.1 в 
следующей редакции:
«7.1) подготовка градостроительных планов земельных 
участков; выдача (отказ в выдаче) разрешений на 
строительство (реконструкцию); продление срока 
действия разрешений на строительство
(реконструкцию); внесение изменений в разрешение на 
строительство; выдача (отказ в выдаче) разрешений на 
ввод в эксплуатацию объекта капитального 
строительства; разрешение (отказ в разрешении) на 
превышение предельных параметров; разрешение на 
присвоение условно-разрешенного вида разрешенного 
использования; согласование (отказ в согласовании) 
перепланировки (переоборудования) помещений в 
многоквартирном доме».
2.Направить настоящее Решение на государственную 
регистрацию в Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Свердловской 
области для государственной регистрации изменений в 
Устав Сладковского сельского поселения.
3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник» и обнародовать путем размещения на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения 
после его государственной регистрации.
4.Настоящее Решение вступает в силу после его 
официального опубликования.
Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 
комиссию по местному самоуправлению (председатель 
В.Н. Лавров)

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
Глава Сладковского сельского 
поселения: Л.П. Фефелова

Приложение 
к решению Думы 

Сладковского сельского 
поселения № 83 от28/06.2018

СОСТАВ
организационного комитета по организации 

проведению публичных слушаний

1.Незаконнорожденных Алексей Николаевич - 
заместитель главы администрации Сладковского 
сельского поселения;
2.Хворова Татьяна Петровна - инспектор по работе с 

населением администрации Сладковского сельского 
поселения;
3. Лавров Владимир Николаевич - председатель 

постоянной комиссии по местному самоуправлению и 
безопасности;
4.Новикова Надежда Анатольевна - заместитель 
председателя Думы Сладковского сельского поселения;
5.Лукасевич Надежда Викторовна - депутат Думы 
Сладковского сельского поселения, председатель 
постоянной комиссии по муниципальному хозяйству и 
социальной политике.

УТВЕРЖДЕН 
Решением Думы Сладковского 

сельского поселения № 135 от 27.02.2015г.

27.02.2015г.
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения Думы 
Сладковского сельского поселения «О внесении

изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения» и участия граждан в их 

обсуждении 
Статья 1. Общие положения
1.Настоящий порядок разработан в соответствии со 
статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 № 131 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в целях 
обеспечения участия населения в осуществлении 
местного самоуправления и регулирует порядок 
внесения, рассмотрения и учета предложений по 
опубликованному проекту решения Думы Сладковского 
сельского поселения «О внесении изменений и 
дополнений в Устав Сладковского сельского поселения», 
а также порядок участия граждан в их обсуждении. 
Статья 2. Инициаторы предложений
1.Инициаторами предложений по опубликованному 
проекту решения Думы Сладковского сельского 
по с еления «О вне с е нии изме не ний и д о по лнений в Устав 
Сладковского сельского поселения» (далее -  
предложения о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту) могут быть проживающие в 
Сладковском сельском поселении граждане или их 
инициативные группы, предприятия, учреждения, 
организации, органы территориального обществе нного 
самоуправления (далее -  организации) , расположе нные 
на те рр итор ии Слад ко в ского с ельс ко го по с еле ния.
Статья 3. Порядок внесения и учета предложений

!  № 8, Июль 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



1.Проект решения Думы Сладковского сельского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения» подлежит 
официальному опубликованию не позднее чем за 30 
дней до дня рассмотрения указанного проекта решения 
на заседании Думы Сладковского сельского поселения с 
одновременным опубликованием настоящего Порядка.
2.Предложения о дополнениях и изменениях по 

опубликованному проекту направляются в письменной 
форме в Думу Сладковского сельского поселения по 
адресу: Свердловская область, Слободо-Туринский 
район, село Сладковское, ул. Ленина, 13 а, кабинет 11, в 
течение 30 дней после опубликования проекта решения.
3. Предложения направляются в виде таблицы поправок 
по следующей форме:

4.Предложения направляются только в отношении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения, содержащихся в опубликованном 
проекте решения, и должны:
1) соответствовать Конституции Российской Федерации, 
Федеральному и областному законодательству;
2) не допускать противоречия либо несогласованности с 
иными положениями Устава Сладковского сельского 
поселения;
3)обеспечивать однозначное толкование положений 

проекта решения и Устава Сладковского сельского 
поселения.
5. Дума Сладковского сельского поселения регистрирует 

поступившие предложения о дополнениях и изменениях 
по опубликованному проекту в отдельном журнале и 
после окончания срока подачи предложений передает их 
в рабочую группу по подготовке проекта решения Думы 
Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения».
6. Не подлежат рассмотрению предложения, внесенные:
1) не по указанному выше адресу;
2) несвоевременно;
3)с нарушением иных установленных настоящей статьей 
требований.
Статья 4. Порядок рассмотрения предложений
1. Рабочая группа рассматривает поступившие в 
установленной форме письменные предложения и 
принимает решение о включении (не включении)

соответствующих изменений и (или) дополнений в 
проект решения. Поступившие решения носят 
рекомендательный характер.
Статья 5. Порядок участия авторов в рассмотрении их 
предложений
1.При необходимости рабочая группа приглашает 
(письменно или по телефону) на свое заседание лиц, 
подавших предложения о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту.
2. Автор или представитель инициативной группы 
граждан вправе по собственной инициативе принять 
участие в рассмотрении рабочей группой своих 
предложений. Для этого он направляет в Думу 
Сладковского сельского поселения наряду с 
предложениями соответствующую просьбу.
Статья 6. Порядок участия граждан в обсуждении 
проекта
1.Предложения о дополнениях и изменениях по 
опубликованному проекту могут также вноситься по 
результатам:
1) проведения собраний граждан;
2) массового обсуждения опубликованного проекта;
3) проведения публичных слушаний по проекту.
2.Собрания граждан проводятся с целью обсуждения 
опубликованного проекта и выдвижения предложений о 
дополнениях и изменениях к нему.

Администрация Сладковского сельского поселения в 
случае необходимости предоставляет бесплатно 
помещения для проведения собраний граждан, а также 
оказывает организаторам иное содействие в организации 
и проведении собраний.

На собрания граждан могут быть приглашены 
представители органов местного самоуправления для 
разъяснения положений проекта решения Думы 
Сладковского сельского поселения «О внесении 
изменений и дополнений в Устав Сладковского 
сельского поселения».

В собрании имеют право участвовать граждане 
Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, 
зарегистрированные по постоянному месту жительства 
на территории Сладковского сельского поселения.

Собрания граждан проводятся в порядке, 
предусмотренном положением о порядке организации и 
проведения собраний (конференций) граждан.
3.Массовое обсуждение опубликованного проекта может 
проводиться в виде интервью, мнений, предложений, 
коллективных и индивидуальных обращений жителей и 
их объединений, опубликованных в средствах массовой 
информации.
4.По проекту решения Думы Сладковского сельского 
поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав 
Сладковского сельского поселения» проводятся 
публичные слушания в порядке, предусмотренном 
«Положением о публичных слушаниях в Сладковском 
сельском поселении».

!  № 8, Июль 2018 г. у

№ Пункт проекта Текст Текст Текс Ф.И.О.,
№ решения Думы проекта предла- т адрес
п/п Сладковского решения гаемой прое места

сельского поправ- кта с жительс
поселения «О ки учет тва,

внесении ом подпись
изменений и попр внесше-

дополнений в авки го
Устав поправк

Сладковского у
сельского

поселения»

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



Решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 84 - НПА «Об утверждении 

Положения об оплате труда муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления 
Сладковского сельского поселения»

На основании ст. 86 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьи 22 Федерального закона от 2 марта 
2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 
Российской Федерации», статьи 14 Закона Свердловской 
области от 29 октября 2007 года № 136-ОЗ «Об 
особенностях муниципальной службы на территории 
Свердловской области», Постановления Правительства 
Свердловской области от 14.09.2017 № 664-ПП «Об 
утверждении методик, применяемых для расчета 
межбюджетных трансфертов из областного бюджета 
местным бюджетам, на 2018 год и плановый период 2019 
и 2020 годов» (в ред. Постановления Правительства 
Свердловской области от 22.11.2017 № 850-ПП), Устава 
Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 
сельского поселения
РЕШИЛА:
1.Утвердить Положение «Об оплате труда 
муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Сладковского сельского поселения» 
(прилагается).
2.Признать утратившим силу Решение Думы 
Сладковского сельского поселения от 18.11.2014 г. № 
110 «Об утверждении Положения об оплате труда 
муниципальных служащих, работников, 
осуществляющих техническое обеспечение деятельности 
органов местного самоуправления Сладковского 
сельского поселения».
3. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник» и обнародовать путем размещения на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения.
4.Настоящее Решение вступает в силу после его 
официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года. 
Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 
комиссию по экономической политике и муниципальной 
собственности (А.А. Назаров)

С Положения об оплате труда муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Сладковского 
сельского поселения» можно ознакомиться на 

официальном сайте сладковское.рф

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 85-НПА «Об утверждении Положения 

об оплате труда работников, занимающих

должности, не отнесенные к  должностям 
муниципальной службы, и осуществляющих 

техническое обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления, рабочих отдельных 

профессий (водителей) и младшего обслуживающего 
персонала, занятых обслуживанием органов местного 
самоуправления Сладковского сельского поселения»

В соответствии с Трудовым Кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Свердловской области 
от 14.09.2017 № 664-ПП «Об утверждении методик, 
применяемых для расчета межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета местным бюджетам, на 2018 год 
и плановый период 2019 и 2020 годов» (в ред. 
Постановления Правительства Свердловской области от
22.11.2017 № 850-ПП), руководствуясь Уставом 
Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 
сельского поселения
РЕШИЛА:
1.Утвердить Положение «Об оплате труда работников, 
занимающих должности, не отнесенные к должностям 
муниципальной службы, и осуществляющих 
техническое обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления, рабочих отдельных профессий 
(водителей) и младшего обслуживающего персонала, 
занятых обслуживанием органов местного 
самоуправления Сладковского сельского поселения» 
(прилагается).
2.Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник» и обнародовать путем размещения на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3.Настоящее Решение вступает в силу со дня 
официального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года. 
Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 
комиссию по экономической политике и муниципальной 
собственности (А А.Назаров)

!  № 8, Июль 2018 г. у

С Положения об оплате труда работников, 
занимающих должности, не отнесенные к должностям 

муниципальной службы, и осуществляющих техническое 
обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления, рабочих отдельных профессий (водителей) 
и младшего обслуживающего персонала, занятых 
обслуживанием органов местного самоуправления 

Сладковского сельского поселения» можно ознакомиться на 
официальном сайте сладковское.рф

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



Решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 86- НПА «О внесении изменений в 

Правила благоустройства территории населенных 
пунктов Сладковского сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 29 
декабря 2017 года № 463-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об общих принципах организации 
местного самоуправления Российской Федерации» и 
отдельные законодательные акты Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом Сладковского 
сельского поселения, Дума Сладковского сельского 
поселения 
РЕШИЛА:
1.Внести в Правила благоустройства территории 
населенных пунктов Сладковского сельского поселения, 
утвержденные Решением Думы Сладковского сельского 
поселения от 27.04.2017 г. № 265-НПА следующие 
изменения:
1.1.Подпункт 2.1.1. пункта 2.1. Раздела 2 изложить в 
новой редакции:
«2.1.1.благоустройство территории - деятельность по 

реализации комплекса мероприятий, установленного 
правилами благоустройства территории населенных 
пунктов Сладковского сельского поселения, 
направленная на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, по 
поддержанию и улучшению санитарного и эстетического 
состояния территории Сладковского сельского 
поселения, по содержанию территорий населенных 
пунктов и расположенных на таких территориях 
объектов, в том числе территорий общего пользования, 
земельных участков, зданий, строений, сооружений, 
прилегающих территорий».
1.2.Подпункт 2.1.2. пункта 2.1. Раздела 2 изложить в 
новой редакции:
«2.1.2.прилегающая территория - территория общего 
пользования, которая прилегает к зданию, строению, 
сооружению, земельному участку в случае, если такой 
земельный участок образован, и границы которой 
определены правилами благоустройства территории 
населенных пунктов Сладковского сельского поселения 
в соответствии с порядком, установленным законом 
Свердловской области».
1.3.Пункт 2.1. Раздела 2 дополнить подпунктом 2.1.16. 
следующего содержания:
«2.1.16.правила благоустройства территории населенных 
пунктов Сладковского сельского поселения - 
муниципальный правовой акт, устанавливающий на 
основе законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, а 
также нормативных правовых актов Свердловской 
области, требования к благоустройству и элементам 
благоустройства территории Сладковского сельского 
поселения, перечень мероприятий по благоустройству 
территории Сладковского сельского поселения, порядок 
и периодичность их проведения».

1.4.Пункт 2.1. Раздела 2 дополнить подпунктом 2.1.17. 
следующего содержания:
«2.1.17.элементы благоустройства - декоративные, 
технические, планировочные, конструктивные 
устройства, элементы озеленения, различные виды 
оборудования и оформления, в том числе фасадов 
зданий, строений, сооружений, малые архитектурные 
формы, некапитальные нестационарные строения и 
сооружения, информационные щиты и указатели, 
применяемые как составные части благоустройства 
территории».
2.Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник» и разместить в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте Сладковского сельского поселения.
3.Решение вступает в силу после его официального 
опубликования.
Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 
комиссию по социальной политике и муниципальному 
хозяйству (Н.В. Лукасевич)

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
Глава Сладковского сельского 
поселения: Л.П. Фефелова

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 87- НПА «О внесении изменений в 

Решение Думы Сладковского сельского поселения от 
30.11.2017 № 18-НПА “Об установлении и введении в 

действие земельного налога на территории 
Сладковского сельского поселения Слободо

Туринского муниципального района Свердловской 
области на 2018 год (с изм. в решении Думы от

28.12.2017 № 38-НПА)»

Рассмотрев экспертное заключение от 21.02.2018 
№ 118-ЭЗ по результатам правовой экспертизы Решения 
Думы Сладковского сельского поселения от 30.11.2017 
№ 18-НПА “Об установлении и введении в действие 
земельного налога на территории Сладковского 
сельского поселения Слободо-Туринского
муниципального района Свердловской области на 2018 
год”, проведенное государственно-правовым
департаментом Губернатора Свердловской области и 
Правительства Свердловской области, в целях 
приведения муниципальных нормативных правовых 
актов в соответствие с требованиями федерального 
законодательства, руководствуясь подпунктом 3 пункта 
2 статьи 22 Устава Сладковского сельского поселения, 
Дума Сладковского сельского поселения
РЕШИЛА:
1.Внести в Решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 30.11.2017 № 18-НПА “Об установлении и 
введении земельного налога на территории

!  № 8, Июль 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



Сладковского сельского поселения Слободо-Туринского 
муниципального района Свердловской области на 2018 
год” следующие изменения:
1.1.Подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей 
редакции:
“1) инвалидов I, II и III групп инвалидности;”
1.2. Подпункт 1 пункта 9 изложить в следующей 
редакции:
“1) налогоплательщики - физические лица представляют 
в налоговый орган по своему выбору заявление о 
предоставлении налоговой льготы, а также вправе 
представить документы, подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую льготу, в срок до 1 
февраля года, следующего за истекшим налоговым 
периодом;”.
2.Действие настоящего решения распространяется на 
отношения, возникшие с 01 января 2018 года.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник», а также разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
Глава Сладковского сельского 
поселения: Л.П. Фефелова

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 88- НПА «О внесении изменений в 

Положение о публичных слушаниях в Сладковском 
сельском поселении»

В целях приведения нормативных правовых актов 
Думы Сладковского сельского поселения в соответствие 
с требованиями федерального законодательства, 
Уставом Сладковского сельского поселения, Дума 
Сладковского сельского поселения 
РЕШИЛА:
1.Внести в Положение о публичных слушаниях в 
Сладковском сельском поселении, утвержденное 
решением Думы от 27.02.2015 № 134-НПА (с 
изменениями в решении Думы от 31.05.2016 № 220- 
НПА), следующие изменения:
1.1. Пункт 2 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
“2.В обязательном порядке на публичные слушания 
должны выноситься:
1)проект Устава поселения, а также проект 
муниципального нормативного правового акта о 
внесении изменений и дополнений в данный Устав, 
кроме случаев, когда в Устав поселения вносятся 
изменения в форме точного воспроизведения положений 
Конституции Российской Федерации, федеральных 
законов, Устава или законов Свердловской области в 
целях приведения данного Устава в соответствие с этими 
нормативными правовыми актами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;
3) проект стратегии социально-экономического развития 
поселения»;
4) установление публичного сервитута;
5) вопросы о преобразовании поселения, за исключением 
случаев, если в соответствии с федеральным законом для 
преобразования поселения требуется получение согласия 
населения поселения, выраженного путем голосования 
либо на сходах граждан;
6)иные вопросы в случаях, установленных 
федеральными законами.».
1.2. Статью 3 дополнить пунктом 3 следующего 
содержания:
«3.По проектам генеральных планов, проектам правил 
землепользования и застройки, проектам планировки 
территории, проектам межевания территории, проектам 
правил благоустройства территорий, проектам, 
предусматривающим внесение изменений в один из 
указанных утвержденных документов, проектам 
решений о предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного участка или 
объекта капитального строительства, проектам решений 
о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешенного 
использования земельных участков и объектов 
капитального строительства на другой вид такого 
использования при отсутствии утвержденных правил 
землепользования и застройки проводятся общественные 
обсуждения или публичные слушания, порядок 
организации и проведения которых определяется 
нормативным правовым актом Думы поселения с учетом 
положений законодательства о градостроительной 
деятельности».
1.3.Пункт 6 статьи 4 дополнить вторым абзацем 
следующего содержания:
“6.Основаниями отказа в проведении публичных 
слушаний по инициативе населения поселения являются:
1)нарушение инициаторами проведения публичных 
слушаний процедуры выдвижения инициативы, 
предусмотренной настоящем Положением;
2)инициируемая тема публичных слушаний не 

относится к вопросам местного значения.
2.Настоящее решение вступает в силу после его 
официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения “Информационный 
вестник” и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.
4.Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на комиссию по местному самоуправлению и 
безопасности (Лавров В.Н.)

!  № 8, Июль 2018 г. у

Председатель Думы Сладковского

Официальный сайт Сладковского сельского поселения М1р://сладковское.рф



сельского поселения: В.А. Потапова
Глава Сладковского сельского
поселения: Л.П. Фефелова

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 89- НПА «О внесении изменений в 

Порядок организации и проведения публичных 
слушаний по проекту генерального плана 

Сладковского сельского поселения, проекту правил 
землепользования и застройки Сладковского 
сельского поселения, в том числе по внесению 

в них изменений»
В целях приведения муниципальных нормативных 

правовых актов в соответствие с законодательством, 
руководствуясь Уставом Сладковского сельского 
поселения, Дума Сладковского сельского поселения
РЕШИЛА:
1.Внести в Порядок организации и проведения 
публичных слушаний по проекту генерального плана 
Сладковского сельского поселения, проекту правил 
землепользования и застройки Сладковского сельского 
поселения, в том числе по внесению в них изменений, 
утвержденный решением Думы Сладковского сельского 
поселения от 27.03.2012 № 214, следующие изменения:
1.1.В пункте 2.1. слова “Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний на 
территории Сладковского сельского поселения, 
утвержденным Решением Думы Сладковского сельского 
поселения от 04 декабря 2007 года № 74” заменить 
словами “Положением о публичных слушаниях в 
Сладковском сельском поселении, утвержденным 
решением Думы Сладковского сельского поселения от
27.02.2015 № 134-НПА”
1.2. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции: 
“2.7.Заключение о результатах публичных слушаний 
подлежит опубликованию в печатном средстве массовой 
информации Думы и Администрации Сладковского 
сельского поселения “Информационный вестник” или в 
общественно-политической газете “Коммунар”, а также 
размещается на официальном сайте Сладковского 
сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.”.
1.3.В пункте 2.8. слова “Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний на 
территории Сладковского сельского поселения, 
утвержденным Решением Думы Сладковского сельского 
поселения от 04 декабря 2007 года № 74” заменить 
словами “Положением о публичных слушаниях в 
Сладковском сельском поселении, утвержденным 
решением Думы Сладковского сельского поселения от
27.02.2015 № 134-НПА”.
1.4.В пункте 3.1. Слова “Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний на 
территории Сладковского сельского поселения, 
утвержденным Решением Думы Сладковского сельского 
поселения от 04 декабря 2007 года № 74” заменить 
словами “Положением о публичных слушаниях в

Сладковском сельском поселении, утвержденным 
решением Думы Сладковского сельского поселения от
27.02.2015 № 134-НПА”.
1.5. В абзац второй пункта 3.4. Изложить в следующей 
редакции:
“3.4.Результаты публичных слушаний подлежат 
опубликованию в печатном средстве массовой 
информации Думы м Администрации Сладковского 
сельского поселения “Информационный вестник” или в 
общественно-политической газете “Коммунар”, а также 
размещаются на официальном сайте Сладковского 
сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети Интернет.”.
2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве 
массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения “Информационный 
вестник” и разместить на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в сети Интернет.
3.Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования.
4.Контроль за исполнением решения возложить на 

комиссию по местному самоуправлению и безопасности.

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова
Глава Сладковского сельского 
поселения: Л.П. Фефелова

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
28.06.2018 г. № 90- НПА «Об отчете Думы 

Сладковского сельского поселения и ее постоянных 
комиссий о своей деятельности за 2017 год»

Заслушав доклад председателя Думы Сладковского 
сельского поселения В.А. Потаповой, руководствуясь 
Уставом Сладковского сельского поселения, 
Регламентом Думы Сладковского сельского поселения, 
Дума Сладковского сельского поселения
РЕШИЛА:
1. Отчет председателя Думы Сладковского сельского 
поселения В.А. Потаповой “О деятельности Думы 
Сладковского сельского поселения и ее постоянных 
комиссий за 2017 год - утвердить (прилагается). 
2.Обнародовать настоящее решение путем размещения в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
на официальном сайте Сладковского сельского 
поселения.
3.Контроль за исполнением настоящего решения 

возложить на комиссию по местному самоуправлению 
(Лавров В.Н.)

Председатель Думы Сладковского 
сельского поселения: В.А. Потапова

!  № 8, Июль 2018 г. у

С полным отчетом Думы Сладковского сельского 
поселения и ее постоянных комиссий о своей деятельности

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



за 2017 год» можно ознакомиться на официальном сайте 
сладковское.рф

Постановление Администрации Сладковского 
сельского посинения от 23.05.20185 г. № 126/1 «Об 

определении мест для выпаса сельскохозяйственных 
животных в населенных пунктах Сладковского 

сельского поселения.»

В соответствии с Законом Свердловской области от 
14.06.2005 г. № 52-ОЗ «Об административных 
правонарушениях на территории Свердловской области, 
в целях предотвращения бродяжничества животных 
частного сектора по населенным пунктам Сладковского 
сельского поселения, Администрация Сладковского 
сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Определить места для выгона домашних 
сельскохозяйственных животных (КРС, овцы, козы, 
лошади):
1.1.с. Сладковское
-основное пастбище: - за шоссейной дорогой с. 
Байкалово - г. Туринск;
- дополнительное: за Истоком р. Туры,
1.2.д. Томилова
-поскотина, расположенная на юго-востоке от деревни в 
сторону шоссейной дороги с. Байкалово - г. Туринск;
1.3.д. Андронова
-поскотина за деревней в сторону д. Новая;
1.4.д. Макуй
основное пастбище: поскотина у реки Туры, 
дополнительное: урочище бывшей молочно - товарной 
фермы;
1.5.с. Пушкарево
-основное пастбище: поскотина «У лагерей », 
-дополнительное: за шоссейной дорогой с. Байкалово - г. 
Туринск;
1.6.д. Суханова - поскотина у р. Туры;
1.7.д. Барбашина- пастбище за деревней у р. Туры;
1.8.с. Куминовское- пастбище: поскотина «Горки», 
поскотина «Сибиряк».

2. Выгон скота в населенных пунктах осуществить 
организованно.

3. Ответственность за потраву на полях и огородах 
возлагается на владельцев домашних животных.

4. Настоящее Постановление опубликовать в печатном 
средстве массовой информации Думы и администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник», на официальном сайте Сладковского сельского 
поселения в сети «Интернет».

5.Контроль исполнения настоящего Постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
Сладковского сельского поселения
Незаконнорожденных А.Н.

И.о.Главы администрации 
Сладковского сельского поселения

А.Н. Незаконнорожденных

Постановление Администрации Сладковского 
сельского посинения от 09.06.20185 г. № 135 «Об 

утверждении Административного регламента 
по осуществлению муниципального жилищного 

контроля на территории Сладковского сельского 
поселения»

Во исполнение статьи 20 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь Федеральным 
законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля», 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
Постановлением Правительства Свердловской области 
от 28 июня 2012 года № 703-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и принятия административных 
регламентов осуществления муниципального контроля 
на территории Свердловской области», Приказом 
Министерства регионального развития Российской 
Федерации от 23 августа 2013 года № 360 «Об 
утверждении методических рекомендаций по разработке 
порядка осуществления государственного жилищного 
надзора в субъектах Российской Федерации, в том числе 
порядка взаимодействия органов муниципального 
жилищного контроля с уполномоченными органами 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, осуществляющими региональный 
жилищный надзор, и административных регламентов 
исполнения функций по государственному жилищному 
надзору и муниципальному жилищному контролю», 
Уставом Сладковского сельского поселения, 
администрация Сладковского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Административный регламент по 
осуществлению муниципального жилищного контроля 
на территории Сладковского сельского поселения 
(прилагается).
2.Признать утратившим силу Постановление 
администрации Сладковского сельского поселения от
16.08.2013 г. № 214 «Об утверждении 
Административного регламента осуществления 
муниципального жилищного контроля на территории 
Сладковского сельского поселения».
3.Опубликовать настоящее Постановление в печатном 
средстве массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения "Информационный 
вестник", а также разместить в сети Интернет на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения.
4.Настоящее Постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования.
5.Контроль исполнения настоящего Постановления 
оставляю за собой.
Глава Администрации

!  № 8, Июль 2018 г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



Сладковского сельского поселения: Л.П. Фефелова

С приложением к Постановлению Администрации 
Сладковского сельского поселения от 09.06.2018 г. № № 135 

«Об утверждении Административного регламента по 
осуществлению муниципального жилищного контроля на 

территории Сладковского сельского поселения» можно 
ознакомиться на официальном сайте сладковское.рф

Постановление Администрации Сладковского 
сельского посинения от 09.06.20185 г. № 136 «О 

проведении в Сладковском сельском поселении 
конкурса «Лучший населенный пункт, улица, 

частная усадьба, территория учреждения, 
многоквартирного дома, личное подсобное 

хозяйство» в 2018-2019 году»

В соответствии с Положением о проведении в 
Сладковском сельском поселении конкурса «Лучший 
населенный пункт, улица, усадьба, территория 
учреждения, многоквартирного дома, личное подсобное 
хозяйство», утвержденным Постановлением
администрации Сладковского сельского поселения от
31.05.2016 г. № 129, Правилами благоустройства 
территории населенных пунктов Сладковского сельского 
поселения, утвержденных Решением Думы 
Сладковского сельского поселения от 27.04.2017 г. № 
265-НПА, в целях улучшения условий
жизнедеятельности населения сельского поселения
1. Провести в Сладковском сельском поселении 
конкурс «Лучший населенный пункт, улица, усадьба, 
территория учреждения, территория многоквартирного 
дома, личное подсобное хозяйство» с 10 июня 2018 
года по 10 июня 2019 года.
2. Утвердить состав организационного комитета по 
проведению в Сладковском сельском поселении 
конкурса (приложение № 1).
3. Подвести итоги конкурса и награждение участников 
на территориальном празднике «День села» в 2019 году.
4. Обнародовать настоящее Постановление на 
информационных стендах поселения, опубликовать в 
печатном средстве массовой информации Думы и 
Администрации Сладковского сельского поселения 
«Информационный вестник» и разместить в сети 
Интернет на официальном сайте Сладковского сельского 
поселения.
5. Контроль исполнения настоящего Постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
Сладковского сельского поселения

Глава Сладковского
сельского поселения Л.П. Фефелова

!  № 8, Июль 2018 г. ^

С Днем семьи, любви и 
верности!!!

Жизнь любого человека начинается с семьи, где 
происходит его формирование как личности. Семья, 

забота, взаимное уважение, согласие и любовь близких
- главная опора и поддержка человека. А  

благополучная семья - основа крепкого и сильного 
государства.

Помните, что главное назначение семьи - вырастить 
детей, дать им достойное образование и помочь 

определиться в непростом мире человеческих 
отношений.

Очень важно сохранить традиции семьи. Только в 
крепкой семье есть большие возможности для 
полноценного воспитания достойных сынов и 

дочерей.
Сегодня и всегда мы выражаем особую благодарность 
многодетным семьям за укрепление одного из главных 
нравственных устоев нашего общества - надёжную и 

крепкую семью.
А  молодым семьям от всей души желаем крепить и 

приумножать семейные традиции, растить и 
воспитывать детей - наше будущее.

Желаем всем вам крепкого здоровья, благополучия, 
радости и счастья! Берегите свои семьи!

Дарите каждый день дорогим вам людям слова любви 
и нежности!

Дума Сладковского сельского поселения 
Администрация Сладковского сельского поселения

Официальный сайт Сладковского сельского поселения М1р://сладковское.рф



1 № 8, Июль 2018 г.

Профилактика наркомании.
Уважаемые родители!
• Ежегодно около 70 тыс. 
человек в России погибают от 
употребления наркотиков. Но это 

лишь приблизительные цифры, так как официальной 
статистики гибели наркоманов в РФ не существует.
• В Свердловской области с 1992 г. число 
несовершеннолетних наркоманов увеличилось в 25 раз. 
Каждый день вновь приобщаются к наркотикам 50 
человек.
Наркомания -  заболевание, возникающее в результате 
злоупотребления наркотическими веществами. Это 
психическая и физическая зависимость от наркотиков. 
Эта болезнь, которая практически не лечится. Наркоман 
не может жить без наркотиков. Наркотик становится 
частью обмена веществ в его организме. Многие 
переоценивают силу своей воли, думая, что смогут 
попробовать наркотики, а потом завязать. Но наркотик 
сильнее человека и забирает его навсегда.
К ак Вы можете распознать признаки наркомании у 
Ваших детей?
Обратите внимание на неожиданные изменения в 
поведении подростка:
• резкое снижение или повышение активности;
• потеря интереса к учебе, увлечениям, пропуски 
занятий;
• необъяснимая раздражительность, лживость, 
рассеянность;
• появление подозрительных приятелей, резкое 
изменение круга друзей;
• появление скрытости в поведении, отказ сообщать о 
своем местонахождении;
• позднее возвращение домой в необычном состоянии;
• трудное пробуждение по утрам, невнятная речь;
• потеря аппетита, снижение веса, сонливость.
Помните, что некоторые из перечисленных здесь 
признаков употребления наркотиков совпадают с 
типичными особенностями подросткового поведения.
Вас должно насторожить:
• исчезновение денег или ценностей из дома;
• увеличение требуемой суммы денег на карманные 
расходы;
• наличие у подростка медикаментов, шприцев, ампул, 
тюбиков из-под клея;
• непривычные запахи, пятна на одежде, следы на теле 
подростка.
Почему люди принимают наркотики?
Основные причины, приводящие подростка к 
употреблению наркотиков (кроме генетической 
предрасположенности и родовой травмы) -  причины, 
возникшие в результате неблагоприятных семейных 
отношений:
• Неадекватная заниженная или завышенная самооценка;
• Отсутствие четкой цели в жизни, отсутствие заботы о 
себе и о своем здоровье;

• Недостаток любви и поддержки в семье;
• Эмоциональная боль, разочарование в семье от 
психической (а иногда и физической) травмы, 
полученной в детстве от родителей;
• Гиперопека со стороны родителей, отсутствие навыков 
самостоятельного приема решений, повышенная 
внушаемость;
• Низкая устойчивость к стрессам, неумение справляться 
с трудностями;
• Неумение получать удовольствие, удовлетворение от 
повседневной жизни;
• Отсутствие нравственных ценностей, внутреннего 
стержня.
Что делать родителям, чтобы их ребенок не стал 
наркоманом?
• Выберите позицию личной ответственности за своего 
ребенка, свою семью. Не ждите, когда беда постучится к 
Вам в дом. Берите литературу, найдите время, чтобы 
говорить с Вашим ребенком на темы наркомании.
• Создайте в своей семье атмосферу любви, доверия и 
безопасности, вырабатывайте ясные и справедливые 
правила совместной жизни, выполняйте взятие 
обещания, интересуйтесь заботами и проблемами 
ребенка, его внутренним миром.
• Развивайте в ребенке навыки самостоятельного приема 
решений, инициативу, собственный взгляд на 
происходящее. Лучше, чтобы Ваш ребенок был 
ведущим, а не ведомым.
• Учите подростка справляться с трудностями и 
неудачами, говорите, что отрицательный опыт, это тоже 
опыт.
• Учите ребенка видеть и понимать красоту 
окружающего мира, учите получать удовольствие в 
повседневной жизни (от природы, хорошей книги, 
общения с интересными людьми и т.д.)
• Вашему ребенку необходимо предоставить выбор 
самому решить никогда не прикасаться к наркотикам. 
Ваша роль должна быть не запрещающей, не 
наставляющей, а поддерживающей, принимающей, 
информирующей.
Донесите до Ваших детей, что:
• Вслед за удовольствием от принятия наркотиков 
наступают сильные физические муки;
• Сильно портится физическое здоровье;
• Резко снижаются умственные способности;
• Высокий риск заражения СПИДом, другими 
инфекционными заболеваниями;
• Уменьшается и сходит на нет половая потенция;
• Подросток лишается будущего;
• Те, кто употребляет наркотики -  не самые крутые. Они 
самые глупые. Продажа наркотиков -  большой бизнес и 
наркоман играет в нем роль пешки, дурочка, который 
расплачивается за свою глупость не только деньгами, но 
и своей жизнью.

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



№ 8, Июль 2018 г. Z
П ам я тк а  для  населения по 
проф и лакти ке  туберкулеза 
Туберкулез (чахотка) -  это
инфекционное заболевание, вызываемое 

микобактериями туберкулеза, которые часто называют 
палочками Коха. Заболевание развивается только в ответ 
на размножение в организме человека этих микробов. 
Туберкулёз это проблема всего человечества.
Туберкулёз это не просто социально обусловленное 
заболевание, а заболевание инфекционное. Заболевание, 
которое передаётся от человека к человеку воздушно
капельным путём, то есть при кашле и даже разговоре.

Как можно заразиться туберкулезом?
Основным источником заражения туберкулезом является 
человек, который болеет туберкулезом легких. Из 
дыхательных путей, особенно во время кашля, отделяется 
мокрота, содержащая микобактерии туберкулеза. Мелкие 
капли мокроты могут попадать в дыхательные пути 
здорового человека, находящегося рядом. Мокрота может 
оседать на поверхности пола или земли, на предметах и 
вещах. Инфекция может попасть в организм человека 
вследствие нарушения правил гигиены -  например, если 
не вымыть руки после контакта с поручнями в 
общественном транспорте или употреблять в пищу 
немытые овощи и фрукты, плохо обработанное мясо и 
некипяченое молоко.

Как уберечься от заболевания?
Чтобы не заболеть туберкулезом, необходимо вести 
здоровый образ жизни. Для крепкого здоровья нужна 
здоровая нервная система, поэтому важно избегать 
стрессов. Пища должна быть полноценной, обязательно 
должна содержать достаточное количество белков. 
Важным условием для поддержки здоровья должна быть 
ежедневная нормальная физическая нагрузка. Пыльные 
непроветриваемые помещения благоприятствуют 
распространению туберкулезных бактерий. Для 
профилактики заболевания необходимо проветривать 
помещения.
- Ежегодное флюорографическое обследование грудной 
клетки;
- проведением вакцинации БЦЖ

Основные симптомы, характерные для туберкулеза:
кашель на протяжении 2-3 недель и более; 
боль в груди; 
потеря веса;
наличие крови в мокроте;
потливость по ночам;
периодическое повышение температуры;
общее недомогание и слабость;
увеличение периферических лимфатических узлов.

Если Вы обнаружили у себя эти симптомы, немедленно 
обращайтесь к врачу!

Как зарегистрироваться на портале

Зарегистрироваться на Госуслугах и получить 
Подтвержденную учетную запись, а вместе с ней -  доступ 
ко всем услугам портала Госуслуг, можно одним из 
следующих способов:
1. Зарегистрировать учетную запись на портале Госуслуг 
и поднять уровень учетной записи до Подтвержденной. 
Для этого вам необходимо будет пройти 3 шага, 
описанных ниже:
Шаг 1. Регистрация Упрощенной учетной записи.
Укажите в регистрационной форме на портале Госуслуг 
свою фамилию, имя, мобильный телефон и адрес 
электронной почты. После клика на кнопку регистрации 
вы получите СМС с кодом подтверждения регистрации. 
Шаг 2. Подтверждение личных данных — создание 
Стандартной учетной записи.
Заполните профиль пользователя — укажите СНИЛС и 
данные документа, удостоверяющего личность. Данные 
проходят проверку в ФМС РФ и Пенсионном фонде РФ. 
На ваш электронный адрес будет направлено уведомление 
о результатах проверки. Это может занять от нескольких 
часов до нескольких дней.
Шаг 3. Подтверждение личности — создание 
Подтвержденной учетной записи.
• лично, обратившись с документом, удостоверяющим 
личность, и СНИЛС в удобный Центр обслуживания;
• почтой, заказав получение кода подтверждения 
личности Почтой России из профиля;
Также помощь в регистрации на портале госуслуг можно 
получить в кабинете № 32 отдела полиции №27 МО МВД 
России «Байкаловский» по адресу: с Туринская Слобода 
ул. Первомайская д.18 с последующим получением 
справки о наличии (отсутствии) судимости.

Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения 
Слободо -  Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru
Дата выхода 06.07.2018 г. Тираж: 40

mailto:sladkovskoe1@mail.ru

